

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 公司全体董事出席了董事会会议。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否
1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否
1.6 公司负责人吴立东、主管会计工作负责人方言及会计机构负责人 会计主管人员葛春林声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介				
股票简称	民丰特纸			
股票代码	600235			
股票上市交易所	上海证券交易所	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	姚家宏	韩韵		
联系地址	浙江省嘉兴市南里街70号民丰特种纸董事会办公室	浙江省嘉兴市南里街70号民丰特种纸董事会办公室		
电话	0573-82812992	0573-82812992		
传真	0573-82812992	0573-82812992		
电子邮箱	ksb@mfspchina.com	ksb@mfspchina.com		

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币				
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)	
总资产	2,017,498,708.84	2,256,970,111.89	-10.61	
所有者权益(或股东权益)	948,318,687.02	989,002,163.37	-4.12	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.60	3.75	-4.00	
本报告期(1-6月)				
营业收入	17,661,026.43	14,616,321.82	20.83	
利润总额	17,247,249.06	14,485,401.49	19.07	
归属于上市公司股东的净利润	12,140,041.48	8,405,102.68	44.43	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润				
基本每股收益(元)	0.046	0.032	43.75	
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.045	0.030	50.00	
稀释每股收益(元)	0.046	0.032	43.75	
加权平均净资产收益率(%)	1.23	0.83	增加0.40个百分点	
经营活动产生的现金流量净额	61,266,835.85	10,405,139.18	488.81	
每股经营活动产生的现金流量净额	0.2326	0.0395	488.86	

单位：元 币种：人民币				
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)	
非流动资产处置损益	117,567.03			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	321,637.67			
所得税影响额	-109,801.18			
合计	329,403.52			

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表
□适用 √不适用
3.2 股东数量和持股情况

单位：股				
报告期末股东总数	20,154			

前十名股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量

嘉兴民丰集团有限公司	国有法人	50.26	132,388,707	质押 11,000,000
华润深国投信托有限公司-福80号信托计划	未知	2.88	7,597,322	无
北方国际信托股份有限公司-长城富利07-1证券集合信托	未知	2.35	6,192,793	无
奎屯恒祥商贸有限公司	未知	1.91	5,026,301	无
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	1.43	3,772,700	无
江西国际信托股份有限公司-金鼎120号资金信托合同	未知	1.39	3,656,878	无
中国对外经济贸易信托有限公司-招行新股14	未知	0.94	2,472,022	无
长江证券股份有限公司	未知	0.843	2,220,000	无
奎屯丰泽商贸有限公司	未知	0.84	2,213,695	无
兴业国际信托有限公司-新股申购<建行财富第一期(20期)>	未知	0.49	1,290,312	无

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□适用 √不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：元 币种：人民币				
分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)
造纸业	621,584,160.96	508,670,585.46	18.17	-2.99
分产品				
金融纸系列	249,505,062.78	188,623,578.04	24.40	-1.13
工业配套用纸	264,540,215.77	231,989,231.80	12.30	-10.52
金融纸系列	68,306,095.16	51,054,610.85	25.26	1.15
电容器纸系列	6,053,970.91	5,624,776.46	7.09	-0.17
其他	33,178,816.34	31,378,388.31	5.43	73.27

其中：报告期内上市公司内控股股东及才子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额2,911万元。
5.2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币				
地区	营业收入	营业成本	营业收入比上年同期增减(%)	
国内销售	607,838,150.21			-3.15
出口销售	13,746,010.75			4.68

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.5 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析
□适用 √不适用
5.6 募集资金使用情况
5.6.1 募集资金运用
□适用 √不适用
5.6.2 变更项目情况
□适用 √不适用
5.7 非募集资金项目情况

单位：万元 币种：人民币				
项目名称	项目金额	项目进度	项目收益情况	
新8#机改造	2,600	累计发生3020.36万元，工程进度完成100%		
17号机技术项目改造	20,000	累计发生11552.01万元，工程进度约完成60%		
合计	22,600	/	/	/

5.8 截至下半年末的经营计划修改计划
□适用 √不适用
5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 √不适用
5.10 公司股东大会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□适用 √不适用
5.11 公司股东大会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变更及处理情况的说明
□适用 √不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购资产
□适用 √不适用
6.2 出售资产
□适用 √不适用

单位：元 币种：人民币				
交易对方	被出售资产	出售日	本年初至出售日该资产为公司贡献的净利润	出售产生的损益
嘉兴民丰湖州天瑞集团有限公司	天瑞股权	2012年3月26日	110,328,215.15	0
嘉兴民丰湖州天瑞集团有限公司	天瑞股权	2012年5月23日	64,350,000.00	0

6.3 担保事项
□适用 √不适用

6.4 承诺事项
□适用 √不适用

6.5 其他重大事项
□适用 √不适用

6.6 诉讼事项
□适用 √不适用

6.7 其他重大事项
□适用 √不适用

6.8 其他重大事项
□适用 √不适用

6.9 其他重大事项
□适用 √不适用

6.10 其他重大事项
□适用 √不适用

6.11 其他重大事项
□适用 √不适用

6.12 其他重大事项
□适用 √不适用

6.13 其他重大事项
□适用 √不适用

6.14 其他重大事项
□适用 √不适用

6.15 其他重大事项
□适用 √不适用

6.16 其他重大事项
□适用 √不适用

6.17 其他重大事项
□适用 √不适用

6.18 其他重大事项
□适用 √不适用

6.19 其他重大事项
□适用 √不适用

6.20 其他重大事项
□适用 √不适用

6.21 其他重大事项
□适用 √不适用

6.22 其他重大事项
□适用 √不适用

6.23 其他重大事项
□适用 √不适用

6.24 其他重大事项
□适用 √不适用

6.25 其他重大事项
□适用 √不适用

6.26 其他重大事项
□适用 √不适用

6.27 其他重大事项
□适用 √不适用

6.28 其他重大事项
□适用 √不适用

6.29 其他重大事项
□适用 √不适用

6.30 其他重大事项
□适用 √不适用

6.31 其他重大事项
□适用 √不适用

6.32 其他重大事项
□适用 √不适用

6.33 其他重大事项
□适用 √不适用

6.34 其他重大事项
□适用 √不适用

6.35 其他重大事项
□适用 √不适用

6.36 其他重大事项
□适用 √不适用

6.37 其他重大事项
□适用 √不适用

6.38 其他重大事项
□适用 √不适用

6.39 其他重大事项
□适用 √不适用

民丰特种纸股份有限公司

2012 半年度报告摘要

合并利润表				
项目	附注	本期金额	上期金额	单位：元 币种：人民币
一、营业总收入		654,662,664.93	727,564,007.11	
其中：营业收入		654,662,664.93	727,564,007.11	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本		643,031,106.46	710,727,968.84	
其中：营业成本		533,405,515.58	615,088,847.21	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用		3,590,973.92	3,062,195.59	
营业税金及附加		18,561,445.86	22,825,649.92	
销售费用		62,457,817.06	53,374,855.38	
管理费用		25,015,354.04	15,813,024.44	
财务费用			563,396.30	
资产减值损失				
加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		6,029,467.96	-2,219,716.45	
投资收益(损失以“-”号填列)				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益(损失以“-”号填列)				
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		17,661,026.43	14,616,321.82	
加：营业外收入		439,204.70	691,939.08	
减：营业外支出		852,982.07	822,859.41	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		17,247,249.06	14,485,401.49	
减：所得税费用		3,649,038.28	5,127,335.03	
五、净利润(净亏损以“-”号填列)		13,598,210.78	9,358,066.46	
归属于母公司所有者的净利润		12,140,041.48	8,405,102.68	
少数股东损益		1,458,169.30	952,963.78	
六、每股收益：				
(一)基本每股收益		0.046	0.032	
(二)稀释每股收益		0.046	0.032	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额		13,598,210.78	9,358,066.46	
归属于母公司所有者的综合收益总额		12,140,041.48	8,405,102.68	
归属于少数股东的综合收益总额		1,458,169.30	952,963.78	

法定代表人：吴立东 主管会计工作负责人：方言 会计机构负责人：葛春林

合并资产负债表

2012年6月30日

单位：元 币种：人民币				
项目	附注	期末余额	年初余额	单位：元 币种：人民币
流动资产：				
货币资金		136,423,207.66	154,444,752.33	
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据		105,731,761.19	96,996,797.21	
应收账款		191,618,628.39	203,755,187.52	
预付款项		103,668,167.89	64,832,218.80	
应收利息				
应收股利				
应收保险赔款				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
其他应收款		9,600,000.00	9,600,000.00	
应收利息				
应收股利				
其他应收款		36,923,519.23	5,079,481.84	
买入返售金融资产				
存货		299,733,627.27	494,157,661.38	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产		1,125,717.59	2,457,819.55	
流动资产合计		884,824,629.22	1,031,323,918.63	
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期股权投资		61,928,750.07	122,823,988.21	
投资性房地产				
固定资产		1,022,440,574.64	1,038,334,023.06	
在建工程		32,685,417.21	48,127,291.49	
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产		5,181,616.40	5,923,176.20	
开发支出				
商誉				
长期待摊费用		3,549,684.00	3,549,684.00	
递延所得税资产		6,888,030.30	6,888,030.30	
其他非流动资产				
非流动资产合计		1,132,674,079.62	1,225,646,193.26	
资产总计		2,017,498,708.84	2,256,970,111.89	
流动负债：				
短期借款		582,362,384.80	643,116,330.00	
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据		11,657,800.62	29,886,091.28	
应付账款		122,497,135.12	127,035,456.64	
预收款项		4,057,780.68	9,673,029.28	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬		1,700,527.76	1,700,527.76	
应交税费		10,314,944.17	13,341,305.28	
应付利息		1,565,864.68	1,604,337.62	
应付股利				
其他应付款		24,094,510.83	123,875,966.80	
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债		225,774,000.00	196,018,000.00	
其他流动负债				
流动负债合计		984,024,948.66	1,146,251,044.66	
非流动负债：				
长期借款		47,000,000.00	65,000,000.00	
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债		10,758,181.81	10,758,181.81	
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计		57,758,181.81	75,758,181.81	
负债合计		1,041,783,130.47	1,222,009,226.47	
所有者权益(或股东权益)：				
实收资本(或股本)		263,400,000.00	263,400,000.00	
资本公积		482,485,594.61	482,649,112.44	
减：库存股				
专项储备		69,564,359.64	69,564,359.64	
盈余公积				
一般风险准备				
未分配利润		132,868,732.77	173,408,691.29	
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计		948,318,687.02	989,002,163.37	
少数股东权益		27,396,819.35	45,938,722.05	
所有者权益合计		975,715,506.37	1,034,940,885.42	
负债和所有者权益总计		2,017,498,708.84	2,256,970,111.89	

法定代表人：吴立东 主管会计工作负责人：方言 会计机构负责人：葛春林